- Codesa, da Companhia das Docas do Estado da Bahia - Codeba, da Companhia Docas do 
Estado de São Paulo - Codesp, da Companhia Docas do Pará - CDP, da Companhia Docas do 
Rio de Janeiro - CDRJ e da Companhia Docas do Rio Grande do Norte - Codern, crédito 
suplementar no valor de R$ 63.352.880,00 (sessenta e três milhões, trezentos e cinquenta e dois 
mil, oitocentos e oitenta reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de: 

I - geração própria; 

II - repasses do Tesouro Nacional - Direto;  

III - repasses do Tesouro Nacional - Saldo de Exercícios Anteriores;

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência, para apresentar proposta de abertura de crédito 
suplementar ao Orçamento de Investimento para 2018, aprovado pela Lei n. 13.587, de 2 de janeiro 
de 2018, Lei Orçamentária Anual - LOA 2018, no valor de R$ 63.352.880,00 (sessenta e três 
milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais), em favor das empresas 
Companhia Docas do Ceará - CDC, Companhia Docas do Espírito Santo - Codesa, Companhia das 
Docas do Estado da Bahia - Codeba, Companhia Docas do Estado de São Paulo - Codesp, 
Companhia Docas do Pará - CDP, Companhia Docas do Rio de Janeiro - CDRJ e Companhia Docas

[...]

2.                A abertura do crédito suplementar propiciará a continuidade de diversos projetos, com 
vistas à revitalização de instalações nos portos brasileiros, administrados pelas Companhias Docas, 
quais sejam: 

- CDC: suplementação de R$ 1.801.259,00 (um milhão, oitocentos e um mil, duzentos e 
cinquenta e nove reais) com o objetivo de promover melhorias da infraestrutura portuária, por meio 
dos projetos de “Adequação de Instalações de Proteção à Atracação e Operação de Navios, no Porto 
de Fortaleza (CE)” e “Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária”;

[...]

mil, oitocentos e trinta e sente reais) para continuidade da implantação do “Programa de 
Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos” 
e “Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária”; 

- Codeba: suplementação de R$ 12.749.157,00 (doze milhões, setecentos e quarenta e 
nove mil, cento e cinquenta e sete reais) para possibilitar a cumprimento de contratos relacionados 
ao projeto de “Implantação de Sistema Portuário de Monitoramento de Cargas e da Cadeia 
Logística” e para continuidade de “Estudos e Projetos para Infraestrutura Portuária”; 

- Codesp: suplementação de R$ 5.132.089,00 (cinco milhões, cento e trinta e dois mil e 
oitenta e nove reais) para a "Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Porto de Santos 
(SP)" e "Implantação do Programa de Conformidade do Gerenciamento de Resíduos Sólidos e 
Efluentes Líquidos nos Portos Marítimos"; 

- CDP: suplementação de R$ 8.479.067,00 (oito milhões, quatrocentos e setenta e nove 
mil e sessenta e sete reais) para os projetos de “Estudos e Projetos para Construção do Terminal de 
Múltiplo Uso, no Porto de Vila do Conde (PA)” e “Adequação de Instalações de Proteção à 
Atracação e Operação de Navios, no Terminal de Outeiro (PA)”; 

- CDRJ: suplementação de R$ 16.112.008,00 (dezesseis milhões, cento e doze mil e oito 
reais) com o objetivo de modernizar e expandir o Terminal 1 do Porto do Rio de Janeiro através do 
projeto "Adequação de Instalações de Acostagem, de Movimentação e Armazenagem de Cargas, no 
Porto do Rio de Janeiro (RJ)"; e 

- Codern: a suplementação de R$ 17.419.463,00 (dezessete milhões, quatrocentos e 
dezenove mil, quatrocentos e sessenta e três reais) permitirá à empresa seguir os cronogramas de 
execuções das obras no exercício de 2018 relacionadas aos projetos de “Construção do Berço 4, no 
Porto de Natal (RN)”, “Implantação de Terminal Marítimo de Passageiros, no Porto de Natal 
(RN)”, “Adequação de Instalações Gerais e de Suprimentos, no Terminal Salineiro de Areia Branca